г.Новоалтайск, 656080

ОПРЕДЕЛЕНИЕ:

о возбуждении дела №022/05/19-730/2022 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

05 октября 2022г. г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе, заместитель руководителя управления <...>, рассмотрев материалы, представленные отделом контроля недобросовестной конкуренции и рекламы, о распространении звуковой рекламы в городе Новоалтайске с признаками нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛ:

в городе Новоалтайске по адресу: Деповская ул., 17 (ТЦ «АЛЬФА») с использованием звукотехнического оборудования распространяется звуковая реклама автошколы «АВТОКЛАСС», ТЦ «ГАЛАМАРТ» и пр.

Согласно части 3.2 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», распространение звуковой рекламы с использованием звукотехнического оборудования, монтируемого и располагаемого на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений, не допускается.

Рассматриваемая реклама транслируется с использованием звукотехнического оборудования, располагаемого на цифровом билборде, установленном справа от входа в ТЦ «АЛЬФА».

В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований части 3.2 статьи 19 настоящего Федерального закона несет рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Рекламораспространителем рассматриваемой звуковой рекламы по сведениям администрации города Новоалтайска является ИП <...>, ИНН 226323524057.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 24, 25 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ΟΠΡΕΔΕΛИΛ:

- 1. Возбудить производство по делу № 022/05/19-730/2022 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
- 2. Признать лицами, участвующими в деле:
- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе ИП <...>, ИНН 226323524057.
- 3. Назначить дело № 022/05/19-730/2022 к рассмотрению **на 25 октября 2022 года в 11 часов 30 минут** по адресу: г. Барнаул, ул. Пролетарская, 65 (6 этаж).

При участии лиц в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе или представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении дела №022/05/19-543/2022) при себе иметь документ, удостоверяющий личность (паспорт). В случае неявки представителей сторон в указанное время, дело будет рассмотрено в порядке, предусмотренном Правилами.

- 4. ИП <...> в срок до 21 октября 2022 года представить в адрес управления копии следующих документов и материалов:
 - разрешительные документы на размещение рекламной конструкции (цифрового билборда) около ТЦ «АЛЬФА», предусмотренные статей 19 Закона о рекламе;
 - договоры (заявки), платежные поручения и иные документы, на основании которых осуществлялось изготовление и распространение вышеуказанной рекламы;
 - согласованные с рекламодателями рекламные ролики;
 - запись рекламы транслируемой в августе и сентябре 2022 года на цифровом билборде с использованием звукотехнического оборудования;
 - отзыв на определение о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства о рекламе.

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с описью вложения.

Обращаю Ваше внимание, что с учетом санитарно-эпидемиологической обстановки Вы имеете право обратиться в управление с ходатайством о проведении заседания Комиссии по рассмотрению настоящего дела в режиме видеоконференцсвязи либо без Вашего участия.

Председатель Комиссии <...>